O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto
nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, combinados com a Portaria GAB/SDS nº
2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, de 2 de
setembro de 2015, RESOLVE:

Designar, para integrar o corpo docente do Curso Intensivo de Operações e
Sobrevivência em Área de Caatinga (CIOSAC), 26ª Edição, Turma 11, a contar
de 16/07/2018  com carga horária total de 360 horas/aula, sob a supervisão do
Campus de Ensino Mata (CEMATA), da Academia Integrada de Defesa Social –
ACIDES/SDS, os instrutores abaixo relacionados:

DISCIPLINA: COORDENAÇÃO – Carga Horária: 360 h/a
POSTO/GRAD MAT. COORDENADOR

CAP PM 102531-7 THIAGGO JACKSON ARAÚJO

DISCIPLINA: Treinamento Físico Militar – Carga Horária: 16 h/a
POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR

SD PM 112847-7 IGGOR RENNAN DE CARVALHO FARIAS

DISCIPLINA: Instrução Tática Individual – Carga Horária: 24 h/a
POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR

CB PM 921072-5 WESVALDO MAGALHÃES DE FRANÇA

DISCIPLINA: Ofidismo – Carga Horária: 08 h/a
POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR

MAJ PM 970028-5 ALESSANDRO LOPES BEZERRA

DISCIPLINA: Operações Ribeirinhas – Carga Horária: 16 h/a
POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR

MAJ PM 970028-5 ALESSANDRO LOPES BEZERRA

DISCIPLINA: Primeiros Socorros – Carga Horária: 08 h/a
POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR

TEN CEL BM 940240-3 ELTON FERREIRA DE MOURA

DISCIPLINA: Orientação e Navegação - Carga - Horária: 32 h/a
POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR

SUB TEN PM 930718-4 ANTONIO AÉCIO BATISTA BARRETO

DISCIPLINA: Uso Diferenciado da Força - Carga - Horária: 24 h/a
POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR

CAP PM 940196-2 CHARLTON WILTON VASCONCELOS DE ARAÚJO

DISCIPLINA: Armamento e Munição - Carga - Horária: 08 h/a
POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR

CAP PM 930381-2 FRANCISCO JOSÉ BARBOSA

DISCIPLINA: Tiro Tático - Carga - Horária: 40 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

CAP PM 930381-2 FRANCISCO JOSÉ BARBOSA
DISCIPLINA: Técnicas Especiais de Abordagem - Carga - Horária: 24 h/a

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR
SUB TEN PM 930718-4 ANTONIO AÉCIO BATISTA BARRETO

DISCIPLINA: Gerenciamento de Crises - Carga - Horária: 08 h/a

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR
CB PM 921072-5 WESVALDO MAGALHÃES DE FRANÇA

DISCIPLINA: Operações Helitransportadas - Carga -Horária: 08 h/a

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR
CAP PM 101072-7 GIOVANNI MATIAS DE MACEDO DANTAS

DISCIPLINA: Técnicas de Patrulha Urbana - Carga -Horária: 08 h/a

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR
CB PM 921072-5 WESVALDO MAGALHÃES DE FRANÇA

SDS- Port. Atribuição Função Gratificada SDS - GICAP 0312986         SEI 3900036071.000008/2018-15 / pg. 1

10112733492
Typewriter
PORTARIA 4581, DE 07/08/2018

DISCIPLINA: Montanhismo - Carga - Horária: 20 h/a

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR
TC PM 940198-9 JAMERSON PEREIRA DE LIRA

DISCIPLINA: Técnicas de Patrulha Rural 1 (Mata Atlântica) - Carga -Horária: 16 h/a

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR
SUB TEN PM 930718-4 ANTONIO AÉCIO BATISTA BARRETO

DISCIPLINA: Técnicas de Patrulha Rural 2 (Caatinga) - Carga -Horária: 16 h/a

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR
SUB TEN PM 930718-4 ANTONIO AÉCIO BATISTA BARRETO

DISCIPLINA: Técnicas de Sobrevivência 1 (Mata Atlântica) - Carga -Horária: 16 h/a

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR
SD PM 118127-0 JOSÉ DANIEL ARAÚJO SOUZA

DISCIPLINA: Técnicas de Sobrevivência 2 (Caatinga) - Carga -Horária: 16 h/a

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR
MAJ PM 980019-0 ARISTÓTELES CÂNDIDO DE OLIVEIRA

DISCIPLINA: Direitos Humanos - Carga -Horária: 04 h/a

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR
CAP PM 930381-2 FRANCISCO JOSÉ BARBOSA

DISCIPLINA: Técnicas de Rastreamento e Contra rastreamento - Carga - Horária: 16 h/a

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR
MAJ PM 980019-0 ARISTÓTELES CÂNDIDO DE OLIVEIRA

DISCIPLINA: Exercício Simulado de Operações Rurais - Carga - Horária: 16 h/a

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR
CAP PM 970028-5 ALESSANDRO LOPES BEZERRA

DISCIPLINA: Exercício Prático de Sobrevivência na Caatinga - Carga -Horária: 16 h/a

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR
MAJ PM 980019-0 ARISTÓTELES CÂNDIDO DE OLIVEIRA

DISCIPLINA: Treinamento Físico Militar - Carga - Horária: 16 h/a

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
SUB TEN PM 930718-4 ANTONIO AÉCIO BATISTA BARRETO

DISCIPLINA: Instrução Tática Individual - Carga - Horária: 24 h/a

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
SGT PM 920963-8 JÚLIO CÉSAR DE SOUZA FRANÇA
SD PM 116311-6 ADENILSON AMADOR DE MELO

DISCIPLINA: Ofidismo - Carga - Horária: 08 h/a
POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

CB PM 980648-2 CICERO ALVES DE CARVALHO
SD PM 110264-8 ANTÔNIO PATRICK SOUZA SILVA

DISCIPLINA: Operações Ribeirinhas  - Carga - Horária: 16 h/a

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
CB PM 921072-5 WESVALDO MAGALHÃES DE FRANÇA
SD PM 110264-8 ANTÔNIO PATRICK SOUZA SILVA
SD PM 111093-4 DORIEDSON LOURENÇO DA SILVA

DISCIPLINA: Primeiros Socorros  - Carga - Horária: 08 h/a

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
SD PM 108673-1 DIOGO SABINO DUARTE
SD PM 116311-6 ADENILSON AMADOR DE MELO

DISCIPLINA: Orientação e Navegação - Carga - Horária: 32 h/a

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
SD PM 113921-5 WAGNER DE SOUZA FREITAS
SD PM 116311-6 ADENILSON AMADOR DE MELO

SDS- Port. Atribuição Função Gratificada SDS - GICAP 0312986         SEI 3900036071.000008/2018-15 / pg. 2

DISCIPLINA: Uso Diferenciado da Força - Carga - Horária: 24 h/a

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
SGT PM 920963-8 JÚLIO CÉSAR DE SOUZA FRANÇA
CB PM 108673-1 DIOGO SABINO DUARTE

DISCIPLINA: Armamento e Munição - Carga - Horária: 08 h/a

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
CB PM 921072-5 WESVALDO MAGALHÃES DE FRANÇA
SD PM 110295-8 ANTONIO CARLOS DE BRITO FERREIRA
SD PM 115807-4 FELIPE JOSÉ RAMALHO DA SILVA

DISCIPLINA: Tiro Tático  - Carga - Horária: 40 h/a

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
SGT PM 920963-8 JÚLIO CÉSAR DE SOUZA FRANÇA
CB PM 106465-7 CLÉBER BEZERRA DE CARVALHO
SD PM 115807-4 FELIPE JOSÉ RAMALHO DA SILVA

DISCIPLINA: Técnicas Especiais de Abordagem – Carga – Horária: 24 h/a

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
SD PM 116311-6 ADENILSON AMADOR DE MELO
SD PM 118127-0 JOSÉ DANIEL ARAÚJO SOUZA

DISCIPLINA: Gerenciamento de Crises - Carga – Horária: 08 h/a

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
SD PM 108673-1 DIOGO SABINO DUARTE
SD PM 115807-4 FELIPE JOSÉ RAMALHO DA SILVA

DISCIPLINA: Operações Helitransportadas – Carga –Horária: 08 h/a

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
SGT PM 104378-1 ARTHUR DINIZ POROCA
CB PM 102851-0 WALLACY LUIZ DE SOUZA
CB PM 105638-7 TIAGO ANDRADE DOS SANTOS

DISCIPLINA: Técnicas de Patrulha Urbana - Carga -Horária: 08 h/a

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
CB PM 108673-1 DIOGO SABINO DUARTE
SD PM 111093-4 DORIEDSON LOURENÇO DA SILVA
SD PM 115807-4 FELIPE JOSÉ RAMALHO DA SILVA

DISCIPLINA: Montanhismo -  Carga -Horária: 20 h/a
POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

SGT PM 950242-4 CÍCERO SEBASTIÃO DE SÁ
CB PM 921072-5 WESVALDO MAGALHÃES DE FRANÇA
SD PM 111093-4 DORIEDSON LOURENÇO DA SILVA

DISCIPLINA: Técnicas de Patrulha Rural 1 (Mata Atlântica) - Carga -Horária: 16 h/a

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
CB QPMG 921072-5 WESVALDO MAGALHÃES DE FRANÇA
CB QPMG 108673-1 DIOGO SABINO DUARTE
SD QPMG 110295-8 ANTONIO CARLOS DE BRITO FERREIRA

DISCIPLINA: Técnicas de Patrulha Rural 2 (Caatinga) - Carga -Horária: 16 h/a

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
CB QPMG 921072-5 WESVALDO MAGALHÃES DE FRANÇA
CB QPMG 108673-1 DIOGO SABINO DUARTE
SD QPMG 110295-8 ANTONIO CARLOS DE BRITO FERREIRA

DISCIPLINA: Técnicas de Sobrevivência 1 (Mata Atlântica) - Carga -Horária: 16 h/a

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
SD PM 108549-2 SEVERINO ALVES BARBOSA JÚNIOR
SD PM 117914-4 JOSEANO PEDROZA MENDES
SD PM 110295-8 ANTONIO CARLOS DE BRITO FERREIRA

DISCIPLINA: Técnicas de Sobrevivência 2 (Caatinga) - Carga -Horária: 16 h/a

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

SDS- Port. Atribuição Função Gratificada SDS - GICAP 0312986         SEI 3900036071.000008/2018-15 / pg. 3

SD PM 108549-2 SEVERINO ALVES BARBOSA JÚNIOR
SD PM 113063-3 JOSENILDO GOMES DOS SANTOS
SD PM 117914-4 JOSEANO PEDROZA MENDES

DISCIPLINA: Técnicas de Rastreamento e Contra rastreamento  - Carga - Horária: 16 h/a

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
SD PM 108549-2 SEVERINO ALVES BARBOSA JÚNIOR
SD PM 113063-3 JOSENILDO GOMES DOS SANTOS
SD PM 117914-4 JOSEANO PEDROZA MENDES

DISCIPLINA: Exercício Simulado de Operações Rurais  - Carga -Horária: 16 h/a

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
CB PM 980648-2 CICERO ALVES DE CARVALHO
SD PM 110264-8 ANTÔNIO PATRICK SOUZA SILVA
SD PM 111093-4 DORIEDSON LOURENÇO DA SILVA

DISCIPLINA: Exercício Prático de Sobrevivência - Carga -Horária: 16 h/a

POSTO/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
SD PM 108549-2 SEVERINO ALVES BARBOSA JÚNIOR
SD PM 110295-8 ANTONIO CARLOS DE BRITO FERREIRA
SD PM 117914-4 JOSEANO PEDROZA MENDES

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI

Secretário de Defesa Social

Documento assinado eletronicamente por Antonio de Padua Vieira
Cavalcanti, em 03/08/2018, às 18:43, conforme horário oficial de Recife,
com fundamento no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de
2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0312986 e o código CRC DEE7E45F.

SDS- Port. Atribuição Função Gratificada SDS - GICAP 0312986         SEI 3900036071.000008/2018-15 / pg. 4

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	SDS- Port. Atribuição Função Gratificada SDS - GICAP 0312986